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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá bakteriofágovou terapií, jako vhodnou alternativní léčbou

stafylokokových infekcí, u nichž selhala antibiotická terapie. V dnešní době se

bakteriofágová terapie dostává do popředí zájmu, protože nadměrné užívání antibiotik

zapříčinilo vznik antimikrobiální rezistence, která se stala globálním problémem. Mezi

nejvíce rezistentní agens patří methicilin-rezistentní kmeny Staphylococcus aureus

(MRSA). Teoretická část shrnuje poznatky o kmenech S. aureus, konec kapitoly je věnován

alternativě k antibiotické léčbě, bakteriofágové terapii. V praktické části je testována

účinnost bakteriofágového lyzátu na 30 kmenů S. aureus pocházejících z Ústavu

mikrobiologie FN Plzeň. Výsledná citlivost byla porovnána s účinností klasické antibiotické

léčby. Z výsledků lze vyvodit, že citlivost kmenů S. aureus k bakteriofágovému lyzátu je

vysoká (93 %). Preparáty obsahující bakteriofágový lyzát by se tak mohly stát velmi dobrou

náhradou klasické antibiotické terapie.
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Summary:

This bachelor thesis deals with bacteriophage therapy as a suitable alternative treatment for

staphylococcal infections in which antibiotic therapy has failed. Today, bacteriophage

therapy is gaining prominence because the overuse of antibiotics has caused antimicrobial

resistance, which has become a global problem. Among the most resistant agents are

methicillin-resistant strains of Staphylococcus aureus (MRSA). The theoretical part

summarizes the knowledge about S. aureus strains, the end of the chapter is devoted to an

alternative to antibiotic treatment, bacteriophage therapy. The practical part tests the

effectiveness of bacteriophage lysate on 30 strains of S. aureus originating from the Institute

of Microbiology, University Hospital Pilsen. The resulting sensitivity was compared with

the effectiveness of classical antibiotic treatment. From the results it can be concluded that

the sensitivity of S. aureus strains to bacteriophage lysate is high (93 %). Preparations

containing a bacteriophage lysate could thus become a very good substitute for classical

antibiotic therapy.
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zemích a mohly být předepisovány namísto klasických antibiotik. Cílem této práce je
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ÚVOD

Již brzy po objevu antibiotik sám Alexander Fleming varoval před zneužíváním

těchto léků, které by mohly zapříčinit vznik bakterií rezistentních na antibiotika. Jak bylo

předpovězeno, tak se i stalo. Bakteriální rezistence začala vznikat velmi krátce po jejich

zavedení do běžné lékařské praxe z důvodu předepisování antibiotik ve velkém množství a

také kvůli jejich chybnému používání. Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je

následující post-antibiotická éra velmi nebezpečná. Zvyšující se počet infekcí je stále

obtížnější léčit, což s sebou nese vysokou nemocnost, úmrtnost a samozřejmě také vysoké

finanční náklady. Dokonce by se mohlo stát, že i elementární infekce budou opět smrtelné.

Naproti tomu farmaceutické společnosti neprojevují velký zájem o vývoj a výrobu nových

antimikrobiálních látek, protože je antibakteriální trh přehlcen, a tudíž není tak výnosný.

Vývoj nových terapeutických látek by tak mohl být velkou pomocí v boji proti rezistenci.

Ačkoli byly bakteriofágy objeveny již v 19. století, jejich terapeutické využití bylo zastíněno

zavedením antibiotik. Kvůli narůstající rezistenci bakterií na antimikrobiální látky nyní

zažívá bakteriofágová terapie zasloužené znovuzrození.

Stejně jako jiné bakterie, i stafylokoky si vytvořily různé mechanismy, díky nimž

odolávají účinku antimikrobiálních látek. Ani druh Staphylococcus aureus není výjimkou.

Tento druh patří mezi bakterie, jejichž rezistence na antibiotika představuje značnou

komplikaci v průběhu léčby jimi vyvolaných infekcí. Mezi velmi nebezpečné se řadí

multirezistentní kmeny, tzv. methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus (MRSA), které

jsou odolné vůči methicilinu a téměř všem dostupným β-laktamovým antibiotikům. MRSA

kmeny jsou původci především nozokomiálních infekcí v nemocničních zařízeních. Při

výskytu MRSA infekcí mají tedy lékaři velmi omezené terapeutické možnosti. S využitím

bakteriofágových preparátů by mohla být léčba těchto nemocí úspěšnější, neboť včasná a

účinná terapie je nejzásadnější.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 STAPHYLOCOCCUS AUREUS

Staphylococcus aureus se řadí k nejčastěji nalézaným lidským patogenům, může se

vyskytovat bez jakéhokoliv choroboplodného působení na sliznicích i kůži mnoha lidí.

(Votava 2003)

K rozvinutí stafylokokové infekce je třeba, aby byla kožní či slizniční bariéra

poškozena a zároveň se do tohoto místa dostalo dostatečně velké množství virulentního

kmene. Při splnění těchto podmínek mohou vznikat různá onemocnění od malých hnisavých

oděrek až po smrtelné sepse. (Výmola 1983) Kromě pyogenních infekcí dokáže vyvolat i

otravy z potravin. (Votava 2003)

1.1 Charakteristika rodu Staphylococcus

Stafylokoky, tak jak je známe dnes, byly poprvé pozorovány v 19. století v

mikroskopickém preparátu hnisu nohy jednoho mladého muže. O tento objev se v roce 1880

zasloužili Louis Pasteur a Alexander Ogston, kteří prokázali souvislost mezi nalezením

velkého množství shluků, trsů a řetízků kulatých organismů a tvorbou hnisavých abscesů.

(Votava 2003)

Do rodu Staphylococcus bylo doposud zařazeno okolo 50 druhů a poddruhů, z nichž

polovinu lze vypěstovat z humánního klinického materiálu. Podle toho, jak jsou schopni

koagulovat plazmu, je můžeme rozdělit do dvou základních skupin, na stafylokoky

koaguláza-pozitivní a koaguláza-negativní. Z klinického hlediska mají pro člověka největší

význam koaguláza-pozitivní stafylokoky druhu Staphylococcus aureus, ostatní koaguláza-

pozitivní stafylokoky jsou patogeny zvířecího původu. Naopak mezi nejvýznamnější

koaguláza-negativní stafylokoky patří druhy S. epidermis a S. saprophyticus. (Bednář et al.

1996; Votava 2003)

Stafylokoky jsou většinou nesporulující, neopouzdřené a nepohyblivé grampozitivní

koky o průměru cca 1 µm. Mohou být uspořádané jednotlivě, ve čtveřicích či velmi krátkých

řetízcích, ale nejčastěji tvoří nepravidelné shluky ve tvaru hroznů (řecky staphylé = hrozen,

coccus = bobule). Až na výjimky jsou fakultativně anaerobní a produkují katalázu, tj.

rozkládají peroxid vodíku na vodu a kyslík. Díky jejich nenáročnosti na růst je můžeme

nalézt v přírodním prostředí, kde ulpívají na povrchu a sliznicích lidského těla či zvířat.

(Julák 2006; Votava 2003)
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1.2 Obecné vlastnosti zlatého stafylokoka

Tento mikrob je charakterizován jako grampozitivní kok kulovitého tvaru o průměru

1 až 3 µm. Je kultivačně nenáročný, dobře roste na pevných půdách – krevní agar (KA) s

5 % ovčích erytrocytů, obyčejný KA nebo thioglykolátový bujón. Kolem jeho kolonií,

vyrůstajících po 24 hod inkubaci při teplotě 37 °C, se tvoří v různém stupni β-hemolýza.

(Votava 2003) Kolonie mohou mít žlutou až zlatou barvu, která je způsobená karotenoidními

pigmenty vznikajícími v průběhu jejich růstu. Právě kvůli tomuto zbarvení může být S.

aureus běžně nazýván jako zlatý stafylokok. (Murray et al. 2012)

Je známo, že stafylokoky dobře odolávají nepříznivým vlivům vnějšího prostředí, a

tak S. aureus není výjimkou. Zvláště za přítomnosti bílkovin odolává zahřátí na 55 °C po

dobu 30 minut, vyschnutí a také toleruje vyšší koncentrace solí až do obsahu 10 % NaCl.

Tolerance k takto vysoké koncentraci NaCl lze využít při izolaci těchto agens ze silně

kontaminovaných materiálů, jako jsou některé potraviny, výkaly nebo sliznice zvířat.

(Bednář et al. 1996; Julák 2006)

Obrázek 1: Staphylococcus aureus, zvětšeno 1000x

Zdroj: https://cit.vfu.cz/alimentarni-onemocneni/xsa/xsa01.html

1.3 Faktory virulence


[…]


nízkých zisků. Vhodnou strategií k vyřešení tohoto celosvětového problému by mohlo být

využití alternativních terapií, například bakteriofágové léčby.

Bakteriofágová léčba má poměrně dlouhou historii. Zažila jak vrchol raného nadšení

po jejich objevení, tak i úpadek kvůli zavedení antibiotik. Dnes se jí však dostává zasloužené

pozornosti. Zatímco většina západoevropských zemí nemá v alternativní léčbu příliš velkou

důvěru, v Polsku, Rusku a Gruzii je bakteriofágová léčba součástí běžné terapie

bakteriálních infekcí. Proto je potřeba se zaměřit na průkaz bezpečnosti a účinnosti této

léčby, kdy je důležité provádět více moderních randomizovaných klinických studií.

Pro výzkumné účely této práce byly použity kmeny Staphylococcus aureus, které

sloužily jako hostitelské buňky pro bakteriofágy. Ačkoli Alexander Fleming objevil účinek

penicilinu právě na samotném zlatém stafylokoku, dnes se tyto kmeny řadí k jedné

z nejobávanějších globálních hrozeb z důvodu zvyšujících se antimikrobiálních

mechanismů, kvůli nimž jsou stafylokoky odolné vůči působení většiny klasických

antibiotik.

V rámci této výzkumné práce bylo celkem otestováno 30 kmenů S. aureus

k bakteriofágovému lyzátu. Poměrnou většinu kmenů S. aureus tvořily MRSA kmeny.

Zjistili jsme, že účinnost bakteriofágového lyzátu je velmi dobrá, 93 % kmenů S. aureus

bylo citlivých a 7 % kmenů rezistentních. Mezi tyto rezistentní kmeny nepatřily kmeny

MRSA, jejich citlivost byla 100 %. Nejnižší koncentrace lyzátu, která ještě účinně působila

vůči stafylokokům, byla změřena do hodnoty 10-11. Při porovnání bakteriofágového lyzátu s

účinností antibiotik lze říci, že jsou stafylokoky v laboratorních podmínkách mnohem

citlivější k fágovému lyzátu než k běžně používaným antimikrobiálním látkám. Na základě

výsledků zjištěných testováním bakteriofágového lyzátu se domníváme, že je tato

alternativní léčba vhodným kandidátem pro léčbu stafylokokových infekcí, u nichž klasická

antibiotická léčba již selhala. K ověření účinnosti této terapie v in vivo podmínkách bude ale

pravděpodobně potřeba ještě celé řady testů.
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Příloha A – Testování bakteriofágového lyzátu

Obrázek 14: Testování koncentrací bakteriofágového lyzátu

Zdroj: vlastní

Obrázek 15: Testování účinnosti bakteriofágového lyzátu na Streptococcus agalactiae

Zdroj: vlastní

Obrázek 16: Testování účinnosti bakteriofágového lyzátu na Enterococcus faecalis

Zdroj: vlastní

Obrázek 17: Testování účinnosti bakteriofágového lyzátu na Escherichia coli

Zdroj: vlastní
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Vážená paní

Leona Lošonská

Studentka oboru Zdravotní laborant

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného

zdravotnictví

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji
souhlas se sběrem informací o laboratorních metodách / analýzách a výsledcích těchto metod,
používaných v Ústavu mikrobiologie (MIKRO) FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván, při splnění níže
uvedených podmínek, v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Účinnost
bakteriofágového lyzátu na kmeny Staphylococcus aureus“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní zdravotní laborantka MIKRO souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

• Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší bakalářské
práci, musí být anonymizovány.

• Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe, pod přímým
vedením oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je pan RNDr. Karel Fajfrlík,
Ph.D., přednosta MIKRO FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či organizačnímu
celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a
budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích
pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce zaměstnanců
FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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