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Na úvod je nutno konstatovat, že bakalářské práce tohoto typu (práce vázaná na činnost zdravotnického zařízení) byly značně limitovány epidemickou situací a protiepidemickými opatřeními a to až do té míry, že praktickou část téměř znemožnily.
Zvolené téma je v současné době, v době nárůstu bakteriální rezistence, velmi aktuální, praxi však prozatím vzdálené (v ČR nejsou dostupné / registrované bakteriofágové preparáty), s výhledem snad na pozitivnější časy (jak uvedeno i v diskuzi této práce).
Samotná práce však postrádá prvek určité originality. V teoretické části to celkem lze pochopit, data jsou daná, struktura většinou kopíruje použité literární zdroje, rozsah limitován zadáním. Praktická část ale mohla být osobitějším vyjádřením názorů autorky, nemusela se držet žádných předloh.
V teoretické části byly některé ne zcela přesné citace, které např. jenom zaměněním slovosledu změnily význam. Příklad: původní „ Stafylokoky jsou většinou neopouzdřené, nesporulující,…“ na nesprávně“ Stafylokoky jsou většinou nesporulující, neopouzdřené,…“ Stafylokoky nevytváří spory a pro jejich epidemiologii je to významný fakt. Podobné drobnosti se vyskytly i v jiných pasážích (produkuje místo disponuje apod.). Citace jsou správné, zvláštní je uvádění autora citace až za větu, ne na konec věty.
Snad největší otázkou celé práce je klíčový název či preparát. „Bakteriofágový lyzát“, nikde v práci není definován (jenom to, že byl vyrobený doc. RNDr. Romanem Pantůčkem, PhD. na Přírodovědecké fakultě Masarykovy univerzity v Brně), především co a v jakém množství obsahoval. Jde o neoficiální profesní slangový odborný termín směsi bakteriofágů, nebo skutečně o fágový lyzát (směs fágových komponent využívaných k imunomodulaci, které mají rovněž určité mikrobicidní vlastnosti)? V citovaných předchozích bakalářských pracích byl použit definovaný polyvalentní antistafylokokový prostředek Stafal, byl zde také „bakteriofágový lyzát“ stejného či obdobného složení? Jestli ano, mohlo být provedeno srovnání výsledků účinnosti antibiotik a bakteriofágů s předchozími pracemi (zda došlo k posunu citlivosti v čase).
Praktická část si stanovila cíl a k tomu výzkumné otázky, tyto jsou jasně formulované, i když vztažené pouze k dodanému „bakteriofágovému lyzátu“. K jednotlivým kapitolám praktické části:
Charakteristika souboru vzhledem k velmi malým počtům analyzovaných vzorků byla obtížná, soubor je nesourodý. Zajímavé by mohlo být rozdělení materiálu na kohortu s předpokladem tvorby biofilmu a bez tohoto předpokladu.
Metodika práce v části testování citlivosti k antibiotikům je popisována tak, že budí dojem, že studentka prováděla toto stanovení sama („Správnou hustotu jsme poznali…“). V textu je sice uvedeno, že testy byly prováděny na Mikrobiologickém ústavu FN Plzeň, ale nebyl uveden zdroj. Část Příprava bakteriofágového lyzátu má některé nepřesnosti (lyzát byl sterilizován – inaktivoval by baktriofág…a takto sterilizovaný lyzát se nechal působit 1 až 2 hod….není uvedeno na co se nechal působit). V této části je citace uvedena. V poslední části je nepřesnost „suspenze o zákalu 10-6“ místo suspenze o koncentraci 10-6…..
Analýza a interpretace výsledků obsahuje pouze grafy a tabulky, bez uvedené analýzy a interpretace. Graf č. 7. je čistě formální, obsahuje dva členy, graf. č.7 má stejně vyjádřené hodnoty 25 i 3.
V diskuzi byl nepoměrně větší prostor věnován rezistenci na antibiotika než otázkám výzkumu. Otázky výzkumu nejsou vlastně nikde přímo vyhodnoceny. I zde jsou nepřesnosti – 1 CA-MRSA není 1%...“ koncentrace fága nezávisela na citlivosti S. aureus“ - správně - citlivost S. aureus nezávisela na koncentraci fága…
Výzkumný úkol č. 3. nebyl zdokumentován (účinnost fága v různých titrech ředění), což je rovněž škoda.
Předložená práce však splnila hlavní smysl, naučit se pracovat s literárními údaji, dokumentovat a prezentovat výsledky vlastní práce. I když práce nepředstavuje originální zpracování, nepřináší návrhy a opatření do praxe, navrhuji práci přijmout k obhajobě.

Otázka na autorku:
Otázka navazuje na poslední větu Vaší práce: „K ověření účinnosti této terapie v in vivo podmínkách bude ale pravděpodobně potřeba ještě celé řady testů.“ Jaké jsou, podle Vás, požadavky na využití bakteriofágů v terapii bakteriálních onemocnění člověka?
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